PREFEITURA DE SANTA FILOMENA

Rua Genésio Marinho Falcão, SN - Centro - Santa Filomena - PE, CEP: 56210-000

www.santafilomena.pe.gov.br

PORTARIA Nº 196/2021

EMENTA: Exonera e Designa Diretor

Clinico do Hospital Municipal Gilza

de Macedo Coelho Melo.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA FILOMENA, ESTADO

DE PERNANMBUCO, no uso de suas atribuições legais e;

CONSIDERANDO que o disposto no Art. 28, do Decreto Federal n°

20.931/32, o qual preceitua que qualquer organização hospitalar ou de assistência

médica, pública ou privada, obrigatoriamente tem que funcionar com um diretor

técnico, habilitado para o exercício da medicina, como principal responsável pelos

atos médicos ali realizados;

 CONSIDERANDO ainda, o disposto na resolução CFM1342/1991, a

qual estabelece normas sobre responsabilidade e atribuições do Diretor Clinico

Hospitalar;

CONSIDERANDO o Art. 1° A, disposto na Lei Municipal 355/2016,

alterada pela Lei Municipal 385/2017 que dispõe sobre a designação de servidor

público municipal como Diretor Clinico Hospitalar;

RESOLVE:

Art.1°. Exonerar, EDUARDO VIEIRA DO NASCIMENTO LUCENA,

Portador da Cédula de Identidade n° 3964755 SSDS/PB, inscrito no CPF n°

086.910.324-56, médico contratado, cadastrado no CRM/PR 0029799, das funções de

Diretor Clinico do Hospital Municipal Gilza de Macedo Coelho Melo.

Art.2°. Designar, PAULO ROGERIO DE MACEDO PORFÍRIO,

Portador da Cédula de Identidade n° 200103409601 SSPDS/CE, inscrito no CPF n°

985.093.063-20, médico contratado, cadastrado no CRM/CE 0017681, Para exercer

as funções de Diretor Clinico do Hospital Municipal Gilza de Macedo Coelho Melo.

Art.3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário;

                                      Registre-se, Publique-se e Cumpre-se.

Santa Filomena – PE, 03 de Maio de 2021

PEDRO GILDEVAN COELHO MELO

PREFEITO